減少する剰余金の10分の1を乗じて得た額を資本準備金（資本
剰余金の配当の場合）あるいは利益準備金（利益剰余金の配当

の場合）として計上しなければならないとされております。

　会社法により、剰余金の配当あるいは自己株式の取得にかか

る分配可能額に関し一定の制限が設けられております。分配可

能額は、日本の会計基準に従って計算された当社個別財務諸表

上の利益剰余金等の金額に基づいて算定されます。2009年3
月末における連結財務諸表に含めている米国会計基準への修正

に伴う調整については、分配可能額の算定にあたって何ら影響

を及ぼしません。2009年3月末における当社の分配可能額は、
211,498百万円です。（但し、その後の自己株式の取得等により、
上記分配可能額は変動する可能性があります。）

　会社法においては、株主総会の決議により、期末配当に加え、

期中いつでも剰余金の配当を実施することが可能です。また、

一定の要件（取締役会の他、監査役会及び会計監査人を設置し、

かつ取締役の任期を1年とするもの）を充たす株式会社につい
ては、定款で定めている場合には、取締役会の決議によって剰

余金の配当（現物配当を除く）を決定できることが会社法に規

定されております。また、取締役会設置会社について、定款で

定めている場合は、一事業年度の途中において一回に限り取締

役会の決議によって剰余金の配当（金銭による配当に限る）を

行うことができるとされております。

　また、取締役会の決議により自己株式の処分及び定款で定め

ている場合は自己株式の取得が認められております。但し、自

己株式の取得額は前述の分配可能額の範囲内に制限されており

ます。

　加えて、会社法では、株主総会の決議により、剰余金の全部

または一部を資本金に組入れる等、資本金・準備金・剰余金間

で計数を変動させることが認められております。

　当社は、2006年5月1日改正前商法の規定に基づき、2000年
6月29日開催の株主総会の決議により、欠損てん補を行い、資
本準備金109,799百万円を取崩しております。その時点での連
結財務諸表における当社の欠損の額は、当社が会計帳簿に記載

している欠損の額と重大な乖離がなかったため、2009年3月末
における連結財務諸表上も、米国における非公開会社の会計慣

行にならい、会計帳簿上の当該欠損の組替処理をそのまま反映

させております。このような欠損てん補を行わなかった場合、

2009年3月末における連結貸借対照表上の利益剰余金の額は、
利益準備金13,183百万円を含めて687,083百万円となります。

137

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

連結財務諸表注記

 単位：百万円

 2008
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額 .....  ¥   △26,509 ¥ 　　  14 ¥   △26,495

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 .....  644 ̶ 644

 為替換算調整額の期中増減 .....  △25,865 14 △25,851

年金債務調整額：

 年金債務調整額に係る期中発生額 .....  △54,908 22,885 △32,023

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △30 9 △21

 年金債務調整額の期中増減 .....  △54,938 22,894 △32,044

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額 .....  △82,362 32,889 △49,473

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  2,568 △1,442 1,126

 未実現有価証券損益の期中増減 .....  △79,794 31,447 △48,347

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額  .....  △3,542 1,605 △1,937

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △190 58 △132

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  △3,732 1,663 △2,069

当期その他の包括利益（損失） .....  ¥△164,329 ¥  56,018 ¥△108,311

 19.  その他の包括利益（損失）
その他の包括利益（損失）を構成する各項目に配分された税効果の金額及び再分類調整は次のとおりです。

 単位：百万円

 2009
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額  .....  ¥ △160,412 ¥　　431 ¥△159,981

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 .....  △434 ̶ △434

 為替換算調整額の期中増減 .....  △160,846 431 △160,415

年金債務調整額：

 年金債務調整額に係る期中発生額 .....  △48,456 19,246 △29,210

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △5,814 2,390 △3,424

 年金債務調整額の期中増減 .....  △54,270 21,636 △32,634

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額 .....  △129,235 48,623 △80,612

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  33,478 △13,569 19,909

 未実現有価証券損益の期中増減 .....  △95,757 35,054 △60,703

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 .....  △4,735 1,384 △3,351

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △464 △157 △621

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  △5,199 1,227 △3,972

当期その他の包括利益（損失） .....  ¥△316,072 ¥  58,348 ¥△257,724

138

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

 単位：百万円

 2007
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額 .....  ¥  26,093 ¥　　　　2 ¥ 　26,095

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 .....  609 ̶ 609

 為替換算調整額の期中増減 .....  26,702 2 26,704

最小年金債務調整額 .....  △1,153 381 △772

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額 .....  64,150 △27,857 36,293

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △19,058 7,812 △11,246

 未実現有価証券損益の期中増減 .....  45,092 △20,045 25,047

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 .....  △3,921 1,401 △2,520

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △1,698 690 △1,008

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  △5,619 2,091 △3,528

当期その他の包括利益（損失） .....  ¥  65,022 ¥△17,571 ¥　 47,451

 単位：百万米ドル

 2009
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額 .....  $ △1,633 $   　4 $△1,629

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 .....  △4 ̶ △4

 為替換算調整額の期中増減 .....  △1,637 4 △1,633

年金債務調整額：

 年金債務調整額に係る期中発生額 .....  △493 196 △297

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △59 24 △35

 年金債務調整額の期中増減 .....  △552 220 △332

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額 .....  △1,316 495 △821

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  341 $△138 203

 未実現有価証券損益の期中増減 .....  △975 357 △618

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 .....  △48 14 △34

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △5 △2 △7

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  △53 12 △41

当期その他の包括利益（損失） .....  $△3,217 $   593 $△2,624

139

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

連結財務諸表注記

 20.  デリバティブ及びヘッジ活動

当社及び子会社は、営業活動を行うにあたり、種々のリスクに

さらされております。当社及び子会社は、主として以下のリス

クを軽減するために、デリバティブを使用しております。

為替変動リスク：

当社及び子会社は、外国為替相場の変動の影響にさらされてい

る資産または負債を保有しておりますが、主に米ドルと日本円

の交換から生じる為替変動リスクを軽減するために、為替予約

契約、通貨スワップ契約、通貨オプション契約（以下、為替デ

リバティブ）を使用しております。

金利変動リスク：

当社及び子会社は、固定金利での貸付または借入に係る公正価

額変動リスク、あるいは将来の金利率変動に伴うキャッシュ・

フロー変動リスクを軽減するために、金利スワップ契約及び金

利オプション契約（以下、金利デリバティブ）を使用しております。

商品相場変動リスク：

当社及び子会社は、相場商品の価格変動リスクを軽減するため

に、商品先物契約、商品先渡契約、コモディティスワップ契約

及びコモディティオプション契約（以下、商品デリバティブ）を

使用しております。

　また、当社及び子会社は、トレーディング目的で、為替デリ

バティブ、金利デリバティブ、商品デリバティブ等を使用して

おります。